
Via Antonio Baiamonti, 25   00195  Roma - Italia | Tel. 06 3876 4469
pec: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI 

DEL MINISTERO DELL’INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Al Ministero della difesa
Segretariato generale della difesa e DNA
Direzione degli armamenti terrestri
terrarm@postacert.difesa.it 

e p. c. all’ Ufficio centrale del bilancio presso il 
Ministero della difesa
ucb-difesa.rgs@pec.mef.gov.it

Oggetto: DD n. 59 del 15 giugno 2023 – Contratto n. 153 del 14 giugno 2023 con la 
società Manitou Italia Srl, importo € 347.274,00 (prot. Cdc 0036402 del 20 
giugno 2023, Silea 128391).

È pervenuto, per essere sottoposto al prescritto controllo preventivo di 
legittimità, il provvedimento in oggetto, con cui si approva il contratto n. 153 del 14 
giugno 2023 con la società Manitou Italia Srl, avente ad oggetto 
l’approvvigionamento del lotto n. 1 per la fornitura di n. 6 carrelli elevatori completi 
di garanzia estesa quinquennale, con la facoltà di esercitare un’opzione per la 
fornitura di ulteriori n. 4 carrelli elevatori.

Al riguardo, si chiede, a codesta Amministrazione, di fornire i necessari 
chiarimenti, alla luce della nota di osservazione dell’Ufficio Centrale di Bilancio 
presso il Ministero Difesa prot. 45299 del 13 luglio 2023.

Ciò stante, nel richiamare l’attenzione sul termine introdotto dall’ultimo 
periodo del comma 1 dell’art. 27 della legge 340 del 2000, si trattengono gli atti qui 
pervenuti e si rimane in attesa dei chiarimenti e di tutte le ulteriori informazioni 
pertinenti che codesta Amministrazione riterrà di fornire al riguardo. 

IL MAGISTRATO ISTRUTTORE
Luca Fazio

IL CONSIGLIERE DELEGATO
Francesco Targia

mailto:terrarm@postacert.difesa.it
mailto:ucb-difesa.rgs@pec.mef.gov.it


 
MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 
  

NP: TER 082/22/143 

CIG: 9472869AC9 Decreto n. 59 

          15/06/2023 

 

IL CAPO DIVISIONE 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” ed il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, 

recante “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale 

dello Stato”; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009 n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.P.R. 15 novembre 2012 n. 236, recante “Regolamento per la disciplina delle attività 

del Ministero della difesa in materia di lavori, servizi e forniture militari”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il D.M. in data 19.01.2023 che, ai sensi dell’art. 14, co. 1, del D. Lgs. n. 165/2001, approva 

la “Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2023”, con la 

quale sono stabiliti gli obiettivi, priorità, piani e programmi da attuare nel 2023, nonché 

attribuite e ripartite le risorse agli Enti/Organi programmatori, ai fini dell’impiego operativo 

(ai sensi del DPR n. 90/2010) e ai Dirigenti Generali, titolari dei C.R.A., ai fini dell’impiego 

amministrativo (ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs n. 165/2001 e dell’art. 3, co. 2, del D. Lgs. n. 

279/1997 e dell’art. 21, co. 17, della L. n. 196/2009); 

VISTO il D.D. n. SGD/002 in data 23.01.2023 con il quale il Segretario Generale – DNA ha 

attribuito alle Direzioni dell’Area Tecnico-Amministrativa la gestione dei capitoli assegnati 

al C.R.A. n. 3 Segredifesa per l’anno 2023; 

VISTE le lettere prot. n. M_D ARM001 REG2021 0042322 in data 28/04/2021 prot. n. M_D 

ARM001 REG2021 0100743 in data 15/10/2021, prot. n. M_D ARM001 REG2021 

0123441 in data 17/12/2021, prot. n. M_D ARM001 REG2022 0056386 in data 24/05/2022 



e prot. n. M_D A0D32CC REG2022 0089292 in data 05/09/2022 con cui lo SMA 4° 

Reparto ha conferito mandato alla Direzione Armamenti Terrestri di avviare le attività 

tecnico-amministrative finalizzate all’approvvigionamento di mezzi logistici di varie 

tipologie al fine di assicurare l’adeguamento tecnologico e l’aggiornamento del parco mezzi 

delle unità dell’A.M.; 

VISTA la Determina a contrarre n. TER 22/142 in data 21/10/2022, con la quale la Direzione 

degli Armamenti Terrestri ha determinato di esperire una procedura aperta ai sensi dell’art. 

60 del D.Lgs. 50/2016 in modalità Application Service provider (ASP), previa 

pubblicazione di un bando di gara, suddivisa in tre lotti, secondo il criterio del minor prezzo 

ai sensi dell’art. 95 comma 4 b) del D.Lgs. n. 50/2016, per l’approvvigionamento, tra gli 

altri, di carrelli elevatori per le esigenze di rinnovamento ed ammodernamento dei Reparti 

del Genio dell’Aeronautica; 

VISTO il bando di gara pubblicato nella GU/S 219-630626 in data 14/11/2022 e nella G.U. 5^ serie 

speciale – Contratti Pubblici n. 135 del 18/11/2022, nonché su quotidiani a diffusione 

nazionale e locale; 

VISTI gli atti relativi alla procedura di gara e in particolare il verbale di gara del 21/02/2023 da cui 

risulta che, con riferimento al lotto 1 (carrelli elevatori), la società MANITOU ITALIA 

S.R.L. è risultata unica offerente e che in suo favore è stata formulata la proposta di 

aggiudicazione del lotto indicato; 

VISTO il Decreto dirigenziale 2023/07 del 13.03.2023 di aggiudicazione alla Società MANITOU 

ITALIA S.R.L. del lotto di n.1 per l’approvvigionamento di n. 6 carrelli elevatori per un 

importo totale di € 347.274,00 (IVA non imponibile); 

VISTO il certificato dell’Agenzia delle Entrate da cui risultano delle violazioni non 

definitivamente accertate agli obblighi di pagamento di imposte e tasse a carico della Soc. 

MANITOU ITALIA SRL; 

VISTA la lettera prot. M_D A8BA50C REG2023 0012828 del 16.05.2023 di nulla-osta alla stipula 

del contratto a seguito contraddittorio con la Società MANITOU ITALIA SRL per le 

violazioni non definitivamente accertate agli obblighi di pagamento di imposte e tasse; 

VISTO il cronoprogramma relativo ai pagamenti; 

VISTO il Modello B di finanziamento n. 232 del 04.05.2023 di STATAEREO INV; 

VISTA la relativa fideiussione;  

VISTO il contratto n. 153 stipulato in data 14.06.2023 dalla Direzione degli Armamenti Terrestri 

con la Soc. MANITOU ITALIA S.R.L. per l’approvvigionamento di n. 6 carrelli elevatori 

completi di garanzia estesa quinquennale per un importo complessivo di € 347.274,00 (IVA 

non imponibile), riservandosi la facoltà di esercitare un’opzione per la fornitura di ulteriori 

n. 4 Carrelli Elevatori completi di garanzia estesa omnicomprensiva quinquennale; 

CONSIDERATO che il Programma non è imponibile ad I.V.A, ai sensi del D.P.R. n. 633/72, in 

quanto trattasi di materiale destinato a soddisfare gli impegni assunti dall’Italia nell’ambito 

del trattato nord Atlantico; 



CONSIDERATO che la spesa per l’approvvigionamento dei n. 6 carrelli elevatori per le esigenze 

dello SMA, trattandosi di fornitura di ammodernamento del parco mezzi delle unità 

dell’aeronautica Militare, viene imputata al capitolo 7120-03; 

VISTO il D.M datato 16 gennaio 2013 recante “Struttura del Segretariato Generale, delle 

Direzioni Generali e degli Uffici Centrali del Ministero della Difesa”, in attuazione dell’art. 

113, comma 4 del D.P.R. n. 90/2010; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 12/12/2022 concernente il conferimento 

delle funzioni di Direttore della Direzione degli Armamenti Terrestri al Magg. Gen. Claudio 

Di Leone; 

VISTO l’atto dispositivo n. 1 in data 20.03.2023 con il quale il Magg. Gen. Claudio Di Leone ha 

conferito delega di funzioni ai Dirigenti della Direzione; 

VISTO il Decreto in data 20/05/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Capo della 9^ 

Divisione al Dr. Mario ADDUCI,  

 

DECRETA 

- che, per quanto riportato in premessa, il contratto n. 153 stipulato in data 14/06/2023 con la 

Società MANITOU ITALIA S.R.L. per l’approvvigionamento del Lotto n. 1 di n. 6 carrelli 

elevatori completi di garanzia estesa quinquennale riservandosi la facoltà di esercitare 

un’opzione per la fornitura di ulteriori n. 4 Carrelli Elevatori, è approvato; 

- che la spesa complessiva di € 347.274,00  (trecentoquarantasettemila-

duecentosettantaquattro/00) IVA non imponibile, sia posta a carico del capitolo 7120/03 del 

Bilancio dello Stato e (in forza della valutazione delle tempistiche di esecuzione contrattuale e 

di esigibilità degli obblighi di pagamento che ne deriveranno) imputata come segue: 

 Clausola 1  E.F. 2023      € 347.274,00 

 

Il presente decreto sarà registrato secondo la vigente normativa. 

 

IL CAPO DELLA 9 DIVISIONE 

  Dirig. Dott. Mario ADDUCI           

 


		2023-06-15T17:12:43+0200




